
№ 1 (264) 24 марта 2023 г.12+
Муниципальный совет 

внутригородского муниципального образования  
города федерального значения Санкт-Петербурга  

муниципальный округ Невская застава 
(Муниципальный совет МО Невская застава)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 02
23.03.2023	 Санкт-Петербург

О назначении публичных слушаний по проекту решения  
муниципального совета «О внесении изменений и дополнений в Устав 

внутригородского муниципального образования  
города федерального значения Санкт-Петербурга  

муниципальный округ Невская застава»
Руководствуясь	 Федеральным	

законом	 от	 06.10.2003	 №131-ФЗ	
«Об	 общих	 принципах	 организа-
ции	 местного	 самоуправления	 в	
Российской	 Федерации»,	 Законом	
Санкт-Петербурга	 от	 23.09.2009	
№420-79	«Об	организации	местно-
го	самоуправления	в	Санкт-Петер-
бурге»,	 Уставом	 внутригородско-
го	 муниципального	 образования	
города	 федерального	 значения	
Санкт-Петербурга	муниципальный	
округ	 Невская	 застава,	 в	 целях	
обсуждения	 муниципальных	 пра-
вовых	актов	по	вопросам	местно-
го	 значения	 с	 участием	 жителей,	
проживающих	 на	 территории	 вну-
тригородского	муниципального	об-
разования	 города	 федерального	
значения	 Санкт-Петербурга	 МО	
Невская	застава,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.	Опубликовать	проект	решения	
муниципального	 совета	 внутри-
городского	 муниципального	 об-
разования	 города	 федерального	
значения	 Санкт-Петербурга	 муни-
ципальный	округ	Невская	застава	

(далее	 –	 проект	 решения),	 о	 вне-
сении	 изменений	 и	 дополнений	 в	
Устав	 внутригородского	 муници-
пального	образования	города	фе-
дерального	 значения	 Санкт-Пе-
тербурга	 муниципальный	 округ	
Невская	 застава	 (далее	 –	 Устав	
муниципального	 образования),	 в	
газете	 муниципального	 образова-
ния	«Невская	застава»	в	установ-
ленном	порядке.

2.	Вынести	на	публичные	слуша-
ния	прилагаемый	проект	решения	
о	внесении	изменений	и	дополне-
ний	в	Устав	муниципального	обра-
зования.

3.	 Назначить	 проведение	 пу-
бличных	слушаний	по	проекту	ре-
шения	о	внесении	изменений	и	до-
полнений	в	Устав	муниципального	
образования	 на	 «30»	 марта	 2023	
года	в	12-00	часов	по	адресу:	СПб,	
ул.Седова,	дом	19,	кабинет	№10.

4.	 Опубликовать	 прилагаемое	
извещение	 о	 проведении	 публич-
ных	слушаний	по	проекту	решения	
о	внесении	изменений	и	дополне-
ний	в	Устав	муниципального	обра-

зования	 в	 газете	 муниципального	
образования	 «Невская	 застава»	
одновременно	 с	 опубликованием	
проекта	 решения,	 порядка	 учета	
предложений	по	проекту	решения,	
порядка	участия	граждан	в	его	об-
суждении	и	разместить	на	офици-
альном	сайте	муниципального	об-
разования	в	сети	Интернет.

5.	 Установить,	 что	 с	 проектом	
решения	 о	 внесении	 изменений,	
дополнений	 в	 Устав	 муниципаль-
ного	 образования	 жители	 муни-
ципального	 образования	 могут	
также	 ознакомиться	 в	 помещении	
муниципального	совета	по	адресу:	
СПб,	 ул.Седова,	 дом	 19,	 кабинет	
№10,	и	на	официальном	сайте	му-
ниципального	 образования:	 http://
моневскаязастава.рф.

6.	Контроль	за	исполнением	на-
стоящего	 постановления	 остав-
ляю	за	собой.

Глава муниципального 
образования:  

П.К.Карпов



2

ПРИЛОЖЕНИЕ 
к Постановлению  главы муниципального образования  

от «23» марта 2023г. №02

ИЗВЕЩЕНИЕ
о проведении публичных слушаний по проекту решения  

муниципального совета «О внесении изменений и дополнений в Устав 
внутригородского муниципального образования  
города федерального значения Санкт-Петербурга  

муниципальный округ Невская застава»

Уважаемые жители МО Невская застава!

Сообщаем,	что	публичные	слушания	по	проекту	решения	муниципального	совета	«О	внесении	изменений	и	
дополнений	в	Устав	внутригородского	муниципального	образования	города	федерального	значения	Санкт-Пе-
тербурга	муниципальный	округ	Невская	застава	(далее	–	Устав	муниципального	образования)»,	состоится	«30» 
марта 2023 года, в 12-00,	 в	 зале	 заседаний	муниципального	 совета	МО	Невская	 застава	 по	 адресу:	 СПб,	
ул. Седова,	дом	19,	кабинет	№ 10.
С	документами	по	проекту	решения	о	внесении	изменений	и	дополнений	в	Устав	муниципального	образова-

ния	жители	муниципального	образования	могут	ознакомиться	в	помещении	муниципального	совета	по	адресу:	
СПб,	ул.Седова,	дом	19,	кабинет	№	10,	с	понедельника	по	четверг	с	10-00	до	17-00,	(пятница	с	10-00	до	15-00),	
по	рабочим	дням,	со	дня	официального	опубликования	постановления	о	назначении	публичных	слушаний	и	
до	дня	проведения	публичных	слушаний,	и	на	официальном	сайте	муниципального	образования:	http://монев-
скаязастава.рф.
Участие	граждан	в	обсуждении	проекта	решения	муниципального	совета	муниципального	образования	МО	

Невская	застава	о	внесении	изменений	и	дополнений	в	Устав	муниципального	образования	будет	проводиться	
в	соответствии	с	Положением	о	порядке	организации	и	проведения	публичных	слушаний	во	внутригородском	
муниципальном	образовании	города	федерального	значения	Санкт-Петербурга	муниципальный	округ	Невская	
застава,	утвержденного	Решением	муниципального	совета	МО	Невская	застава	от	19.10.2022	№ 03/15.

 

Приложение  
к Решению муниципального совета МО Невская застава 

от 19.10.2022 г. № 03/14

ПОЛОЖЕНИЕ 
о порядке учета предложений по проекту Устава  
внутригородского муниципального образования  
города федерального значения Санкт-Петербурга  

муниципальный округ Невская застава,  
проекту решения о внесении изменений и дополнений в Устав  

и порядке участия граждан в его обсуждении

Настоящее	Положение	разработано	в	соответствии	с	Федеральным	законом	от	06.10.2003	г.	№131-ФЗ	«Об	
общих	 принципах	 организации	 местного	 самоуправления	 в	 Российской	 Федерации»	 Уставом	 внутригород-
ского	муниципального	образования	Санкт-Петербурга	муниципальный	округ	Невская	застава	(далее	–	Устав),	
Положением	о	порядке	организации	и	проведения	публичных	слушаний	во	внутригородском	муниципальном	
образовании	города	федерального	значения	Санкт-Петербурга	муниципальный	округ	Невская	застава	и	уста-
навливает:
порядок	учета	предложений	по	проекту	Устава,	проекту	решения	о	внесении	изменений	и	дополнений	в	Устав;
порядок	участия	граждан	в	обсуждении	проекта	Устава,	проекта	решения	о	внесении	изменений	и	дополне-

ний	в	Устав.	



3

1. Порядок учета предложений по проекту Устава, проекту решения о внесении изменений и 
дополнений в Устав 

1.	Предложения	по	проекту	Устава,	проекту	решения	о	внесении	изменений	и	дополнений	в	Устав	(далее	—	
проект)	направляются	в	муниципальный	совет	и	подлежат	регистрации.

2.	Предложения	по	проекту	принимаются	от	совершеннолетних	граждан	Российской	Федерации,	постоянно	
проживающих	на	территории	муниципального	образования	МО	Невская	застава.

3.	Предложения	вносятся	исключительно	в	отношении	текста	проекта	решения	в	установленные	решением	
муниципального	совета	сроки	и	по	утверждённой	форме	согласно	приложению	к	настоящему	положению.

4.	Комиссия	по	организации	и	проведению	публичных	слушаний	со	дня	опубликования	постановления	главы	
муниципального	образования	МО	Невская	застава	о	проведении	публичных	слушаний:

1)	обеспечивает	ознакомление	жителей	муниципального	образования	МО	Невская	застава	с	документами	
по	проекту	муниципального	правового	акта,	выносимому	на	публичные	слушания,	с	10.00	до	17.00	(пятница	–	с	
10.00	–	15.00)	по	рабочим	дням,	со	дня	официального	опубликования	постановления	о	назначении	публичных	
слушаний	и	до	дня	проведения	публичных	слушаний;

2)	принимает	письменные	замечания	и	(или)	предложения	по	проекту	муниципального	правового	акта,	выно-
симому	на	публичные	слушания,	регистрирует	их	в	специальном	журнале;

3)	организует	представление	ответов	на	запросы	жителей	муниципального	образования	МО	Невская	застава	
по	проекту	муниципального	правового	акта,	выносимому	на	публичные	слушания;

4)	при	необходимости	приглашает	для	участия	в	публичных	слушаниях	 граждан,	представителей	органов	
государственной	власти	Санкт-Петербурга,	иных	государственных	органов,	органов	местного	самоуправления,	
иных	муниципальных	органов,	других	органов	и	организаций;	

2. Порядок участия граждан в обсуждении проекта Устава, проекта решения  
о внесении изменений и дополнений в Устав

1.	Граждане	участвуют	в	обсуждении	проекта	Устава,	проекта	решения	о	внесении	изменений	и	дополнений	
в	Устав	(далее	—	проект)	в	форме	публичных	слушаний.

2.	Участниками	публичных	слушаний	могут	быть	граждане	РФ	и	иностранные	граждане	на	основании	между-
народных	договоров	и	в	порядке,	установленном	законом,	обладающие	активным	избирательным	правом	на	
выборах	в	органы	местного	самоуправления	МО	Невская	застава.

3.	Участники	публичных	слушаний	—	заинтересованные	жители	МО	Невская	застава,	эксперты,	представи-
тели	органов	местного	самоуправления	МО	Невская	застава,	средств	массовой	информации,	общественных	
объединений	и	иные	лица,	пожелавшие	принять	участие	в	публичных	слушаниях.	

4.	Перед	началом	публичных	слушаний	в	установленном	порядке	проводится	регистрация	участников,	а	так-
же	желающих	выступить.

5.	Граждане	вправе	при	обсуждении	проекта,	задавать	вопросы	разработчику	проекта,	получать	иную	инфор-
мацию	справочного	характера	по	рассматриваемому	вопросу.

6.	На	публичных	слушаниях	время	для	выступлений	устанавливается	председательствующим	в	соответствии	с	
Положением	об	организации	и	проведении	публичных	слушаний	по	проекту	Устава,	проекту	решения	о	внесении	
изменений	и	дополнений	в	Устав.	

7.	Слово	для	выступления	участникам	публичных	слушаний,	не	зарегистрировавшимся	в	качестве	желающих	
выступить	на	публичных	слушаниях,	предоставляется	по	решению	председательствующего.

8.	По	окончании	обсуждения	граждане	принимают	участие	в	голосовании	по	проекту.

9.	Предложения	по	результатам	публичных	слушаний	имеют	рекомендательный	характер.



4

Газета	«Невская	застава»	зарегистрирована	Управлением	Федеральной	службы	по	надзору	за	соблюдением	Законодательства	в	сфере	массовых	коммуникаций	и	охране	культурного	
наследия	по	Северо-Западному	федеральному	округу.	Свидетельство	о	регистрации:	ПИ	№ ФС2	—	8432	от	26.12.2006	г.

Учредители,	издатели:	МУНИЦИПАЛЬНЫЙ	СОВЕТ	МУНИЦИПАЛЬНОГО	ОБРАЗОВАНИЯ	МУНИЦИПАЛЬНЫЙ	ОКРУГ	НЕВСКАЯ	ЗАСТАВА	И	МЕСТНАЯ	АДМИНИСТРАЦИЯ	
МУНИЦИПАЛЬНОГО	ОБРАЗОВАНИЯ	МУНИЦИПАЛЬНЫЙ	ОКРУГ	НЕВСКАЯ	ЗАСТАВА.	Главный	редактор:	В. В. Мареев

Мнение	редакции	не	всегда	совпадает	с	мнением	авторов.	Распространяется	бесплатно.
Изготовитель	ООО	«Живая	история».	192283	СПб,	ул. Малая	Балканская,	д. 30/3,	лит. А,	кв. 481.	Муниципальный	контракт	№ 8	от	24.03.2023.	

Газета	отпечатана	на	собственном	оборудовании.
Номер	подписан	в	печать	24.03.2023.	Установленное	время	подписания	в	печать	—	12.00.	Фактическое	время	подписания	в	печать	—	12.00	Тираж	3000	экз.

Адрес	редакции	и	издателя:	г.	Санкт-Петербург,	ул. Седова,	19,	тел.:	(812)	365-19-49.

Муниципальный совет
внутригородского муниципального образования города федерального 

значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Невская застава
(Муниципальный совет МО Невская застава)

РЕШЕНИE №___
_______	г.	 Санкт-Петербург

О внесении изменений и дополнений в Устав  
внутригородского муниципального образования города федерального 

значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Невская застава
В	 целях	 приведения	 Устава	 вну-

тригородского	 муниципального	 об-
разования	 города	 федерального	
значения	 Санкт-Петербурга	 муни-
ципальный	округ	Невская	застава	в	
соответствие	с	Федеральным	зако-
ном	от	06.10.2003	N	131-ФЗ	«Об	об-
щих	 принципах	 организации	 мест-
ного	самоуправления	в	Российской	
Федерации»,	 Законом	 Санкт-Пе-
тербурга	 от	 23.09.2009	 N	 420-79	
«Об	 организации	 местного	 самоу-
правления	 в	 Санкт-Петербурге»,	 с	
учетом	 предложений	 прокуратуры	
Невского	района	Санкт-Петербурга,	
муниципальный	 совет	МО	Невская	
застава
РЕШИЛ: 
1.	 Внести	 в	 Устав	 внутригород-

ского	 муниципального	 образова-
ния	города	федерального	значения	
Санкт-Петербурга	 муниципальный	
округ	 Невская	 застава,	 (далее	 –	
Устав),	следующие	изменения	и	до-
полнения:
1.1.	Подпункт	37	пункта	1	статьи	4	

исключить.
1.2.	Абзац	7	подпункта	50	пункта	

2	 статьи	 4	 после	 слов	 «огражде-
ний	 газонных»,	дополнить	словами	
«парковочных	столбиков».
1.3.	 Во	 втором	 абзаце	 пункта	 6	

статьи	 9	 слова	 «уполномоченной	
избирательной	 комиссией»	 заме-
нить	 словами	 «избирательной	 ко-
миссией,	 организующей	подготовку	
и	 проведение	 выборов	 в	 органы	
местного	 самоуправления,	 местно-
го	 референдума	 (далее	 –	 избира-
тельная	комиссия)».
1.4.	 Пункт	 4	 стати	 15	 дополнить	

абзацем	следующей	содержания:
«Для	 размещения	 материалов	 и	

информации,	 указанных	 в	 абзаце	

первом	настоящего	пункта,	обеспе-
чения	 возможности	 представления	
жителями	 муниципального	 образо-
вания	 своих	 замечаний	 и	 предло-
жений	 по	 проекту	 муниципального	
правового	акта,	а	также	для	участия	
жителей	 муниципального	 образо-
вания	 в	 публичных	 слушаниях	 с	
соблюдением	 требований	 об	 обя-
зательном	использовании	для	таких	
целей	 официального	 сайта	 может	
использоваться	 федеральная	 го-
сударственная	 информационная	
система	 «Единый	 портал	 государ-
ственных	 и	 муниципальных	 услуг	
(функций)»,	порядок	использования	
которой	 для	 целей	 настоящей	 ста-
тьи	 устанавливается	 Правитель-
ством	Российской	Федерации.».
1.5.	Подпункт	7	пункта	2	статьи	24	

изложить	в	следующей	редакции:
«7)	 устанавливает	 официальные	

символы	 муниципального	 обра-
зования	 и	 определяет	 порядок	 их	
официального	использования,	уста-
навливает	 памятные	 даты	муници-
пального	 образования,	 учреждает	
звание	 «Почетный	 житель	 муници-
пального	образования»,	устанавли-
вает	условия	и	порядок	присвоения	
звания	 «Почетный	 житель	 муници-
пального	образования»;
1.6.	 Подпункт	 36	 пункта	 2	 статьи	

24	 изложить	 в	 следующей	 редак-
ции:
«36.	 определяет	 границы	 приле-

гающих	 территорий,	 на	 которых	не	
допускается	 розничная	 продажа	
алкогольной	 продукции,	 в	 порядке,	
установленном	 Правительством	
Российской	Федерации.»;
1.7.	Пункт	4	статьи	25	дополнить	

подпунктом	4.1.	следующего	содер-
жания:

«4.1.	Полномочия	депутата	пред-
ставительного	 органа	 муниципаль-
ного	 образования	 прекращаются	
досрочно	решением	представитель-
ного	 органа	 муниципального	 обра-
зования	 в	 случае	 отсутствия	 депу-
тата	 без	 уважительных	 причин	 на	
всех	заседаниях	представительного	
органа	 муниципального	 образова-
ния	 в	 течение	шести	месяцев	под-
ряд.»;
1.8.	 Пункт	 6	 статьи	 26	 слова	

«уполномоченной	 избирательной	
комиссией»	заменить	словами	«из-
бирательной	комиссией».
1.9.	 В	 абзаце	 четвертом	 пункта	

14	 статьи	 38	 слова	 «от	 06.07.2005	
№ 347-40	 «О	 расчетной	 единице»	
исключить.
1.10.	Пункт	3	статьи	39	слова	«осу-

ществляющих	 свои	 полномочия	 на	
постоянной	 основе»	 заменить	 сло-
вами	 «иного	 лица,	 замещающего	
муниципальную	должность»;
1.11.	Пункт	8	статьи	39	исключить.
2.	Направить	настоящее	решение	

для	 регистрации	 в	 Главное	 управ-
ление	 Министерства	 юстиции	 Рос-
сийской	 Федерации	 по	 Санкт-Пе-
тербургу	 и	 Ленинградской	 области	
в	порядке,	установленном	действу-
ющим	законодательством.
3.	 Настоящее	 решение	 вступает	

в	 силу	 после	 государственной	 ре-
гистрации	со	дня	его	официального	
опубликования	(обнародования).
4.	 Контроль	 за	 исполнением	 на-

стоящего	 решения	 возложить	 на	
главу	муниципального	образования,	
исполняющего	полномочия	предсе-
дателя	муниципального	совета	МО	
Невская	застава,	П.К.Карпова.

Глава муниципального 
образования: П.К.Карпов

ПРОЕКТ


